ДУМА ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от 14 марта 2006 г. № 309
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ
ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В соответствии со ст. 3 Устава Ишимского муниципального района Тюменской области Дума Ишимского муниципального района решила:

1. Утвердить Положение о Гербе и Флаге Ишимского муниципального района согласно приложению.
2. Решение от 04.10.2002 № 34 "О Гербе и Флаге объединенного муниципального образования Ишимский район" считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ишимского муниципального района
Н.П.ФОМИН

Приложение
к решению Думы
Ишимского муниципального района
от 14.03.2006 № 309

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Герб Ишимского муниципального района, флаг Ишимского муниципального района являются символами Ишимского района. Настоящее Положение устанавливает описание символов Ишимского района и порядок их официального использования.

Глава I. ГЕРБ ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья 1. Герб Ишимского муниципального района (далее Герб) представляет собой композицию на геральдическом щите светло-серого цвета, состоящую из элементов:
- абрис (контур) Ишимского муниципального района, разделенный равными горизонтальными полосами: верхней - желтого, средней - зеленого, нижней - синего цвета;
- в центре колос светло-коричневого цвета;
- снизу лента желтого цвета с надписью светло-коричневого цвета "Ишимский район".

Статья 2. Герб может воспроизводиться на бланках документов:
Думы Ишимского муниципального района;
главы Ишимского муниципального района;
структурных подразделений администрации Ишимского муниципального района;
предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности;
на праздничных открытках, буклетах.

Статья 3. Герб помещается на печатях:
Думы Ишимского муниципального района;
администрации Ишимского муниципального района.
Герб Ишимского района может помещаться на печатях муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.

Статья 4. Герб может устанавливаться на фасаде здания администрации Ишимского муниципального района.

Статья 5. Герб может воспроизводиться в помещениях:
в рабочем кабинете Главы Ишимского муниципального района;
председателя Думы Ишимского муниципального района;
в зале заседания администрации Ишимского муниципального района;
может воспроизводиться в местах въезда на территорию Ишимского района.

Статья 6. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей воспроизведения Герба устанавливается администрацией Ишимского муниципального района.

Статья 7. Соблюдение порядка использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей воспроизведения Герба возлагается на руководителей органов местного самоуправления, учреждений, предприятий, организаций и иных должностных лиц.

Статья 8. Воспроизводимое изображение Герба, независимо от его размеров, всегда должно соответствовать изображению согласно приложению № 1 (не приводится) настоящего Положения.

Глава II. ФЛАГ ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Статья 9. Флаг Ишимского муниципального района (далее Флаг) представляет собой прямоугольное полотнище из трех равных по ширине горизонтальных полос: верхней - желтого, средней - зеленого и нижней - синего.
Отношение ширины флага к его длине - 1:2.

Статья 10. Флаг может быть поднят:
на здании администрации Ишимского муниципального района;
на зданиях предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также жилых домах - в дни праздников и памятных дат.

Статья 11. Флаг может быть установлен:
в рабочем кабинете Главы Ишимского муниципального района;
председателя Думы Ишимского муниципального района;
в зале заседания администрации Ишимского муниципального района.

Статья 12. Флаг может устанавливаться или подниматься:
- во время торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления;
- предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности;
- во время бракосочетания в залах бракосочетания;
- в залах вручения паспорта гражданина Российской Федерации.

Статья 13. Изображение Флага может наноситься на праздничные открытки, буклеты.

Статья 14. Флаг и его изображение, независимо от их размеров, всегда должны в точности соответствовать изображению приложения № 2 (не приводится) настоящего Положения.

Глава III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 15. Обеспечение точного использования официальных символов Ишимского района возлагается на руководителей органов местного самоуправления.

Статья 16. Символы Ишимского района - Герб и Флаг - неприкосновенны. Лица, виновные в надругательстве над символами Ишимского района, несут ответственность в соответствии с законодательством.